<sup>1</sup> An Parallelen vgl. Ghärbald I, 6/II, 1; Haito cc. 1–2; Cap. Florentina c. 1 und Reims (813) cc. 1–2, in: MGH Conc. 2, 1 S. 254.

<sup>2</sup> Zur Häufigkeit des Empfangs der Kommunion vgl. *Brommer*, Gesetzgebung S. 83 ff. An Parallelen vgl. Herard c. 90; Admonitio synodalis c. 15/c. 64; Willebert II, 6; Ruotger c. 25; Herard c. 53; Atto c. 73 und Ps.-Sonnatus c. 9.

<sup>3</sup> Vgl. Theodulf I, 44; Herard c. 53 und Sermo synodalis, in: NA 19 (1894) S. 125.

<sup>4</sup> Vgl. z. B. die von Isidor von Sevilla übernommene Passage in Radulf c. 28 (*Brommer*, Radulf S. 37).

<sup>5</sup> Zur Sonntagsheiligung vgl. *Brommer*, Gesetzgebung S. 63–65. An Parallelen vgl. Theodulf I, 24; Ghärbald II, 5; Haito c. 8; Cap. Vesulensia c. 16; Cap. Frisingensia c. 12; Cap. Florentina c. 10; Cap. Franciae occidentalis c. 14; Radulf c. 26; Admonitio synodalis c. 69 sowie Arles (813) c. 16, in: MGH Conc. 2, 1 S. 252; Reims (813) c. 35, ebd. S. 256; Mainz (813) c. 37, ebd. S. 270 und Tours (813) c. 40, ebd. S. 292.

<sup>6</sup> An Parallelen vgl. Haito c. 11 und Ps.-Konzil c. 8 sowie Mainz (813) c. 37, in: MGH Conc. 2, 1 S. 270; Reims (813) c. 35, ebd. S. 256 und Tours (183) c. 40, ebd. S. 292.

stineat et in oratione et divinis officiis se dignum exhibeat.<sup>8</sup> Similiter et diebus festis, id est a pascha, quod est resurrectio dominica, usque medium pasche ab opere omnes abstineant. Post hos dies hi sunt, quos feriatos<sup>9</sup> habere christianis oportet: III dies ante ascensionem domini<sup>10</sup> et diem ascensionis domini et missam sancti Iohannis et missam sancti Petri, adsumptionem sancte Mariae, missam sancti Andree et post natalem domini, sancti Stephani et sancti Iohannis evangelistae et octavas domini et ephyphaniam ac octavas eius et purificationem sancte Mariae.

III. DE IEIUNIIS. Ut traditio apostolica et ecclesiastica in omnibus servetur, id est ieiunia IIII temporum anni<sup>11</sup> et cetera ieiunia indicta.<sup>12</sup> Quicumque autem haec violaverit, statutum est, ut secundum canonicam institutionem paeniteat. Qui contempto indicto ieiunio in ecclesia et contra decreta seniorum fecerit, sine quadragesimo XL dies paeniteat. Si autem in quadragesimo, annum paeniteat. Si frequenter fecerit et in consuetudinem erit ei, exterminabitur ab ecclesia. In concilio Gangrensi cap. XVIII;<sup>13</sup> Si quis eorum, qui continentie student, absque necessitate corporea tradita in communionem ieiunia et ab ecclesia custodita superbiendo dissolvit stimulo suae cogitationis impulsus, anathema sit.